ajc

1-2

REQUERIMENTO Nº 89/2026

Requer informações ao
Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado da
Educação de São Paulo, para
que encaminhe a esta Casa de
Leis informações referentes aos
índices de evasão e abandono
escolar na rede estadual de
ensino, especialmente no
município de Santa Bárbara
d’Oeste e nos demais
municípios que compõem a
Região Metropolitana de
Campinas (RMC).

Senhores Vereadores,
Senhor Presidente,

O presente Requerimento visa garantir a transparência e o
acompanhamento das políticas públicas educacionais desenvolvidas pelo
Governo do Estado de São Paulo, no que se refere ao enfrentamento da evasão
e do abandono escolar.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Secretário de
Estado da Educação de São Paulo, para que encaminhe a esta Casa de Leis
informações referentes aos índices de evasão e abandono escolar na rede
estadual de ensino, especialmente no município de Santa Bárbara d’Oeste e nos
demais municípios que compõem a Região Metropolitana de Campinas (RMC),
apresentando os seguintes esclarecimentos:

1. Qual é o índice de evasão e abandono escolar na rede estadual
de ensino no município de Santa Bárbara d’Oeste?

2. Quais são os índices de evasão e abandono escolar nos
municípios da Região Metropolitana de Campinas (RMC),

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
13

/2
02

6
11

/0
2/

20
26

 0
8:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 1

M
3P

-X
F

12
-Z

23
E

-Y
B

6V

ajc

2-2

informando os dados individualizados por município e por etapa
de ensino.

3. Quais são as principais causas da evasão escolar identificadas
pela Secretaria Estadual de Educação nos municípios
mencionados?

4. Quais ações, programas ou políticas públicas estão sendo
desenvolvidas pelo Governo do Estado de São Paulo para coibir
a evasão e o abandono escolar, especialmente na região de
Santa Bárbara d’Oeste e da RMC?

5. Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a
permanência e o engajamento dos estudantes na escola,
especialmente daqueles em situação de vulnerabilidade social?

JUSTIFICATIVA

A evasão escolar representa um dos maiores desafios da educação
pública, impactando diretamente o desenvolvimento social, econômico e
humano dos municípios. Em Santa Bárbara d’Oeste, assim como nos demais
municípios da Região Metropolitana de Campinas, há preocupação crescente
com a permanência dos estudantes na escola, especialmente na transição entre
etapas de ensino e em contextos de vulnerabilidade social.

CONSIDERANDO que muitos alunos da rede municipal passam,
posteriormente, a integrar a rede estadual de ensino, torna-se fundamental
compreender os índices regionais de evasão, bem como as ações concretas que
estão sendo implementadas para sua prevenção.

As informações solicitadas permitirão que esta Casa Legislativa
exerça adequadamente seu papel fiscalizador, contribua para o aprimoramento
das políticas públicas educacionais e fortaleça o diálogo institucional entre o
Estado e os municípios, sempre com foco na garantia do direito fundamental à
educação.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 11 de fevereiro de 2026.

ESTHER MORAES
— Vereadora —

                                          Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
13

/2
02

6
11

/0
2/

20
26

 0
8:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 1

M
3P

-X
F

12
-Z

23
E

-Y
B

6V

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1M3PXF12Z23EYB6V  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1M3P-XF12-Z23E-YB6V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
13

/2
02

6
11

/0
2/

20
26

 0
8:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 1

M
3P

-X
F

12
-Z

23
E

-Y
B

6V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1M3PXF12Z23EYB6V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1M3PXF12Z23EYB6V
		2026-02-11T10:52:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura